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پزشکان در یک مطالعه جدید دریافتند 
که تعــداد مــوارد پیونــد اعضا بین 
ســال‌های ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۰ میلادی 
به طور چشــمگیری در سراسر جهان 
کاهش یافتــه و این امــر تأکیدی بر 
تأثیر گســترده همه‌گیری بر بیماران 
و نیز روند ارائه خدمات بهداشــتی و 

درمانی است.
با گسترش همه‌گیری ویروس کرونا، 
بیمارستان‌ها مجبور شــدند تا انجام 
جراحی‌های پیوند اعضــا را به تأخیر 
اندازند؛ زیرا بیشتر منابع و تجهیزاتی 
همچون تخت بیمارستانی در بخش 
مراقبت های ویژه بــه بیماران مبتلا 
به کرونا اختصــاص یافت. همچنین 
نگرانی‌هایی از جمله اینکه »آیا شروع 
پروســه درمان در شرایط همه‌گیری 
بــرای گیرنــده عضــو پیونــدی در 
بیمارستان ایمن خواهد بود یا خیر؟« 

مطرح شد.
در ماه ژوییه ســرویس بهداشت ملی 
انگلیس )NHS( گزارشی منتشر کرد که 
نشان داد در سال‌های 2020-2021 
جراحی پیوند تا ۸۰ درصد از ســطح 
معمول کاهش یافتــه و ۳ هزار و ۳۹۱ 
مورد جراحی پیوند عضو انجام گرفته 
است. این در حالی است که این آمار در 
۱۲ ماه قبــل از آن ۴ هزار و ۷۶۱ مورد 
بود. همچنین ۴۸۷ بیمار که در صف 
انتظار پیوند عضو بوده‌اند، جان خود را 
از دست داده‌اند، در حالی که این رقم 
در سال 2019-۲۰20 میلادی ۳۷۲ 

مورد بوده است.
در حال حاضــر نتایج یــک مطالعه 
بین‌المللی نشان می‌دهد که مجموع 
تعداد جراحی پیوند کلیه، کبد، ریه و 
قلب طی اولین موج شیوع کرونا در ۲۲ 
کشــور جهان ۳۱ درصد کاهش یافته 
است. مجموع این کاهش تا پایان سال 
۲۰۲۰ تقریباً ۱۶ درصد بود و بیش از 
۱۱ هزار و ۲۰۰ مــورد جراحی پیوند 

عضو کمتری انجام شده است.
نتایــج تحقیقات نشــان داد که تأثیر 
همه‌گیــری در کشــورهای مختلف 
متفاوت است. در حالی که در مجموع 
طی اولین موج بیماری در کانادا تعداد 
پیوند اعضا با کاهــش ۹,۸۶ درصدی 
مواجه بود، در ژاپــن با کاهش ۶۶.۷۱ 
درصدی روبه‌رو بوده اســت. به گفته 
محققان پیوند کلیه بیشترین آسیب 
را دیده و موارد جراحی پیوند کلیه در 
۲۲ کشــور این بررسی ۱۹,۱۴ درصد 

کاهش یافته است.

 کرونا و کاهش 
جراحی‌های پيوند اعضا
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آمار‌های سال ۲۰۲۰
بر اساس نظرسنجی صورت گرفته از صاحبان 
بنگاه‌هــا و کارآفرینان، بنگاه‌هــای کوچک و 
متوســطی که از ماه مه تا دسامبر سال ۲۰۲۰ 
فعالیت داشــتند، بین ۵۵ تا ۷۰ درصد از آنها با 
کاهش فروش مواجه شدند که درآمد دو‌‌‌سوم از 
این گروه با افت بیش از ۴۰ درصدی همراه بود.

در موج اول همه‌گیری کرونا، واکنش دولت‌ها 
بسیار سریع، قوی و مؤثر بود؛ به طوری که آنها 
برای کمک به بنگاه‌های کوچک و متوسط تحت 
عنوان »بســته‌های اضطراری« اقداماتی نظیر 
پرداخت یارانه، به تعویق ‌‌انداختن بازپرداخت 
وام‌ها و ضمانت اعطــای وام را انجام دادند. در 
ســال ۲۰۲۰ در اکثر کشور‌های )OECD(، بین 
۲۰ تا ۴۰ درصد از بنگاه‌های کوچک و متوسط از 
حمایت دولتی برخوردار شدند. این نوع از بنگاه‌ها 
همچنین از طریق سازگاری با مدل‌های تجاری 
خود و به‌ویژه از طریق جذب بیشــتر ابزار‌های 
دیجیتالی به خــود کمک کرده‌‌اند. در ســال 
۲۰۲۰ در اکثر کشور‌های یادشده بین ۲۰ تا ۴۰ 
درصد از بنگاه‌های کوچک و متوسط از حمایت 
دولتی برخوردار شدند. صندوق بین‌المللی پول 
اعلام کرد که از ژانویه سال ۲۰۲۰ تا مارس سال 
۲۰۲۱، مخارج و هزینه‌های دولت‌ها در پاسخ 
به کرونا به میزان حــدود ۸,۴۸ درصد از تولید 
ناخالص داخلی بوده و حمایت تأمین مالی انجام 

شــده طی این مدت نیز از طریق بازار سرمایه، 
وام‌ها و ضمانت‌ها نیز حدود ۸,۲۸ درصد از تولید 
ناخالص داخلی برآورد شده است. سیاست‌های 
عمو‌می‌ به حفظ نقدینگی کوتاه‌مدت بنگاه‌های 
کوچک و متوسط و مشــاغل آزاد کمک کرده 
اســت. در مواجهه با اقدامات مهار اثرات کرونا، 
بنگاه‌های کوچک و متوسطی که دارای فروش 
آنلاین بودند به طور قابل توجهی بهتر از همتایان 
خود که دارای فروش آفلاین بودند، عمل کردند؛ 
زیرا۵۰ درصد از بنگاه‌های کوچک و متوســط، 
کســب‌و‌کار دیجیتالی را در طول همه‌گیری 
افزایش دادند که منجر به کمک به تسریع انتقال 

دیجیتال شد.

اقتصاد جهان چه زمانی از دست 
کرونا راحت می‌شود؟

با کاهــش تدابیر مهــار کرونا در بســیاری از 
کشور‌ها و افزایش نرخ واکسیناسیون، بسیاری 
از بنگاه‌های کوچک و متوسط و کارآفرینان که 
از ورشکستگی در امان ماندند، در حال پیشرفت 
هســتند. پس از افت اولیه، بنگاه‌هــای نوپا با 
حمایت‌های بازار ســرمایه مخاطره‌پذیر بهبود 
یافته و در بســیاری از کشور‌ها حتی در سطوح 
قبل از بحران یا بالاتــر از آن قرار گرفته‌‌اند. این 
در حالی اســت که ابتکارات نوآورانه اجتماعی 
نیز نه‌تنها برای مقابله با چالش‌های اقتصادی و 

 میزان حمایت از کسب‌و‌کارهای خرد در کشورهای بزرگ 

سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )OECD( در تازه‌ترین گزارش خود ابعاد 
گســترده تأثیرات منفی و مثبت کرونا را بر کسب‌وکارهای خرد و متوسط 
تشریح کرد. بر اساس این گزارش، بسیاری از بنگاه‌‌ها از جمله بنگاه‌‌های فعال 
در زمینه ارائه خدمات غذا و اقامت مجبور به تعطیلی شدند. همچنین در میان بخش‌هایی 
که توانستند به فعالیت خود ادامه دهند، بسیاری از بنگاه‌‌ها شاهد کاهش چشمگیر درآمد 

بودند و در نتیجه با کمبود نقدینگی شدید روبه‌رو شدند.

گـزارش

کاسبان کم‌سرمایه و بحران کرونا

 آدام براینت
نویسنده

اجتماعی ناشی از بحران، بلکه از طریق بنگاه‌های اجتماعی 
بازارگرا که از مزایای نسبی طولانی‌مدت آنها برای پاسخگویی 
به گرایش‌های اجتماعی به سمت مشاغل محلی و مدل‌های 

تجاری و مصرفی استفاده ‌می‌کنند، شکوفا شده است.

نگرانی‌ از تحولات سریع
با این حال، خطرات و آسیب‌پذیری‌های قبلی همچنان باقی 
است و خطرات جدیدی پدیدار شــده است. به‌رغم مقیاس 
وســیع حمایت‌‌ها و بازیابی درآمد‌ها، مسائل مربوط به زنان 
و کارآفرینان اقلیت همچنان در بنگاه‌‌های کوچک و متوسط 
چالش‌برانگیز است و در نتیجه نابرابری‌های موجود را افزایش 

داده است.
علاوه بر این، نگرانی‌هایی نیز در مورد بدهی بنگاه‌های کوچک و 
متوسط و ظرفیت آنها برای ارتقاء بهبودی در صورت لغو سریع 
اقدامات حمایتی وجود دارد که با آثار بالقوه طولانی‌مدت بر 
اقتصاد که موج بالقوه ورشکستگی‌ها را به دنبال خواهد داشت، 
همراه خواهد بود. دولت‌‌ها در این زمینه، راهکار‌های افزایش 
درآمدزایی را برای مدیریت بازپرداخت بدهی‌‌ها در نظر دارند. 
در واقع سرعت بازیابی و بهبودی بنگاه‌های کوچک و متوسط 
به دسترسی به منابع تأمین مالی مناسب و متنوع بستگی دارد.
در حالی که استفاده از ابزار‌های دیجیتالی توسط بنگاه‌های 
کوچک و متوســط دنبال می‌شــود و به رفع شــکاف‌های 
طولانی‌مدت بهره‌وری کمک ‌می‌کند، در عین حال سرعت 
تحــولات دیجیتالی، بســیاری از بنگاه‌هــای کوچک را در 
برابر حملات سایبری آســیب‌پذیر کرده است. علاوه بر این، 
بســیاری همچنان از تحول دیجیتال عقب ‌می‌مانند؛ به‌ویژه 
مشاغل خود‌‌اشــتغال و بنگاه‌های خُرد. علاوه بر این، شکاف 
بین بنگاه‌های کوچک و متوســط در بخش‌های دیجیتالی و 

بخش‌های کمتر دیجیتال بیشتر افزایش یافته است.
پیش به سوی اقتصاد سبز

دولت‌‌ها در حمایت‌های خود، اولویت بالایی را برای دیجیتالی 
شدن، افزایش مهارت‌ها و سبز کردن اقتصاد‌ها قائل شده‌‌اند. 
بســیاری از آنها به طور فعالانه دامنــه تجارت الکترونیکی و 
خدمات دولت الکترونیکی را تقویت ‌می‌کنند، از دورکاری و 
امنیت دیجیتال در بنگاه‌های کوچک و متوسط حمایت و به 
عنوان تسهیل‌کننده در ارتباط بنگاه‌های کوچک و متوسط 
با شــبکه‌های نوآوری و دانــش و ارائه‌دهندگان راه‌حل‌های 

دیجیتال عمل ‌می‌کنند. علاوه بر این، در بسیاری از کشور‌ها، 
در واقع دولت‌ها از بحران به عنوان فرصتی برای تسریع گذار 
به سمت اقتصاد سبزتر با برنامه‌های عظیم برای سبزکردن 
فعالیت‌های بنگاه‌های کوچک و متوســط که گاهی اوقات 
با دستور کار دیجیتالی همزاد اســت، استفاده ‌می‌کنند. در 
چارچوب این استراتژی‌ها، همچنین از درجه تأثیر و کارایی 
بسته‌های بازیابی بنگاه‌های کوچک و متوسط و کارآفرینی که 
دارای ابعاد سرزمینی )سطوح منطقه‌ای( هستند، بسیار بیشتر 
استقبال و تحسین ‌می‌شود. نه‌تنها به دلیل ماهیت محلی و نفوذ 
بنگاه‌های کوچک و متوســط و کارآفرینان یا طراحی و ارائه 
خدمات عمو‌می ‌در ارتباط نزدیکتر با پایگاه‌های کاربران آنها، 
بلکه به دلیل پتانسیل بالای سرمایه‌گذاری بر سیاست‌های 
مبتنی بر مکان با مکانیزم‌های حکمرانی مؤثر برای جلوگیری 

از ناکارآمدی در اقدامات عمومی.

‌‌جهانی شدن در مقابل داخلی‌سازی
بحران کرونا ممکن است منجر به پیکربندی مجدد تجارت 
و سرمایه‌گذاری بین‌المللی شود. در زمینه اختلالات شدید 
در زنجیــره ارزش ‌‌جهانی، اســتراتژی‌های ذخیره مجدد 
در ســطح ملی یا ســرزمینی، به عنوان راهی برای کاهش 
وابستگی به کشور‌های ثالث یا به عنوان ابزاری برای حفظ 
حاکمیت در مناطق استراتژیک و حمایت از اشتغال محلی، 

توسعه‌یافته است.

فرصت‌های شغلی در ایالات متحده به بالاترین سطح رسیده است

بازار کار درگیر همه‌گیری کرونا برای نخستین‌بار طی نسل‌های گذشته، به کارگران مشتاق و توانمند دست بالا را نشان 
داده است. در حالی که کارگران تلاش می‌کنند بیشترین اســتفاده را از این شرایط ببرند، به نظر می‌رسد اقتصاددانان 

رویکرد مثبتی در این زمینه نداشته باشند.

چانه‌زنی؛ ابزار جديد کارگران آمريکايی

بیشترین فرصت شغلی 
نیروی کار عبارت است از توانایی یک کارمند در تعیین دستمزد و مزایای 
بالاتر و تعیین مؤلفه‌های اثرگذار در مورد شرایط کاری خود. از دهه ‌1950، 
قدرت کارگران به طور کلی در حال کاهش اســت؛ زیرا قدرت شرکت‌ها و 
سهامداران افزایش یافته و قدرت اتحادیه کاهش می‌یابد. اما در حال حاضر، 
از زمان شروع ردیابی داده‌ها توسط اداره آمار کار در دسامبر سال 2000، 
آمریکا بیشترین فرصت‌های شغلی را داراست. در پایان ماه ژوئن، 10 میلیون 
و 100 هزار فرصت شغلی در این کشور ثبت شد. این بدان معناست که به 
ازای هر 100 شغل، فقط 94 بیکار در دسترس وجود دارد. »آنا استنزبری«، 
اقتصاددان کار و استادیار مطالعات کار در دانشکده مدیریت ام‌آی‌تی گفت: 
»ما اساساً نیروی کار را در جایی می‌بینیم که توازن قوا در روابط کاری بین 
کارگر و کارمند وجود دارد.« وی افزود: »مردم ممکن است فکر کنند که چه 
اهرم فشاری برای درخواست اضافه حقوق در دست دارند؛ یا اگر رئیس‌ام از 
من چیزی بخواهد که به نظر من ایمن نباشد، چگونه باید به درخواست‌اش 
جواب منفی بدهم؟« این پژوهشگر افزود: »تا حدودی این بازی برد - باخت 
است. یعنی که اگر کســی در این میان ســود کرده،‌ دیگری حتماً ضرر 
می‌کند.« پیش از شــیوع همه‌گیری نیز نیروی کار شــروع به حمایت از 
کارگران کرده بود. »دایان سوانک«، اقتصاددان ارشد شرکت مشاوره »گرنت 
تورتون« در این رابطه گفت: »پیش از شروع بحران ما شاهد سخت‌تر شدن 
بازار کار بودیم و جنگ بر سر استعدادها رو به افزایش داشت.« وی در ادامه 
افزود: »با محدود کردن عرضه و افزایش تقاضا، ما شاهد هیجان در بازار کار 
بودیم.« اما باید توجه داشت که قدرت جدید به‌ صورتی نامتوازن توزیع شده 
است. »آنو ماداگوارکار«، شریک مؤسسه جهانی مک‌کنزی، در این رابطه 
گفت: »پویایی دستمزد و قدرت کارکنان بستگی به این موضوع دارد که 
شما در کدام سویه از شوک کار قرار بگیرید.« در حالی که رشد دستمزد به 
نفع همه کارگران بوده، کسانی که مهارت بالاتری داشته و توانایی‌های فنی 
برجسته‌تری را دارا بودند، کنترل بیشتری در زمینه دورکاری کسب کردند، 
استقلال و قدرت بیشتری به دست آوردند و دامنه جغرافیایی کارفرمایان 

بالقوه را گسترش دادند.

بیکاری کرونایی
به گفته تحلیلگــران، کارگران بیکار در زمینه‌های بیشــتری در معرض 
تعطیلی‌های ناشی از کرونا هستند؛ تعطیلی‌هایی که در صورت از بین رفتن 

قراردادهای شخصی افزایش می‌یابند. این امر شامل صنعت خرده‌فروشی، 
رستوران‌گردانی، سرگرمی و مسافرت می‌شــود. در نتیجه این افراد باید 
تمرکز خود را بر مهارت‌هایی گذاشته که در آینده می‌تواند برای‌شان راهگشا 
باشد. بنا به تحقیقات مک‌کنزی، کارکنان با مهارت‌های بالا اکنون در حال 
یادگیری سواد داده‌ای خود، سیستم‌های دیجیتالی و سازگاری با محیط‌ها 
و فضاهای جدید هستند. در این بازار کار قوی، اغلب وظیفه کارگران است 
که دست به محورسازی و تغییر بزنند. »آریانا گارسیا«، 27 ساله، در سال 
2020 به دلیل همه‌گیری کرونا دوبار از مشــاغل مربوط به خرده‌فروشی 
اخراج شد. این مادر مجرد، برای اولین‌بار در زندگی‌اش بود که از کاری اخراج 
شده و نسبت به توانایی‌اش در تأمین اجاره خانه نگران بود. وی گفت: »حس 
نمی‌کردم که بازگشت به بازار خرده‌فروشی لزوماً امن‌ترین و پایدارترین 
ایده برای ادامه زندگی باشد.« وی افزود: به این موضوع که چطور می‌تواند 
مهارت‌های کامپیوتــری‌اش را افزایش دهد و از این امر برای اهرمی برای 
تغییر وضعیت‌اش استفاده کند، فکر کرده است. گارسیا شغلی به عنوان 
دستیار اجرایی در یک مدرسه پیدا کرد و بیش از 2 هزار و 500 دلار برای 
گرفتن لیسانس مشاور املاک با یک کارگزاری محلی سرمایه‌گذاری کرد. او 
البته همچنان کارهای آزاد نیز انجام می‌دهد و آخر هفته‌ها به مشتریان‌اش 
خدمات آرایشی ارایه می‌دهد. این مادر مجرد افزود که دستمزد کار جدیدش 
البته کمتر است،‌ اما ثبات بیشتری دارد و مزایای بهتری نیز ارائه می‌دهد. به 
گفته وی، برای اولین‌بار در زندگی‌اش او می‌تواند در بعضی صبح‌ها بگوید 
که حالش خوب نیست و نمی‌تواند سر کار برود. پیش‌تر، وقتی حالش خوب 
نبود، همکاران و رؤسایش به او فقط آب می‌دادند و تشویق‌اش می‌کردند 
که از پس وضعیت‌اش برآید. وی گفت که قدرت جدید نیروی کار به این 
زودی‌ها تغییر نمی‌کند. گارسیا افزود: »مشکلی با سر کار رفتن از ساعت 
۹ الی 5 بعدازظهر ندارم. اما موضوع این است که آیا این وضعیت را می‌توان 
حفظ کرد؟ آیا این ســاعات کاری از لحاظ روانی برای من خوب است؟ آیا 
حقوق‌اش کافی است؟ آیا مزایایی برای خانواده‌ام دارد؟« وی در ادامه گفت: 
»اگر محیط کاری به‌ خوبی حاضر نباشد این شرایط را برای من فراهم کند، 
من هم حاضر نیستم در آنجا وقتم را تلف کنم.« بنابراین به نظر می‌رسد که 
این نیروگذاری جدید در فضای کار، مزایای بسیاری برای کارگران ماهرتر 
داشته و گزینه‌ها و توانایی چانه‌زنی را برای آنها افزایش می‌دهد. این امر خود 
سبب می‌شود تا کارگران بتوانند از امنیت شغلی و آرامش روانی قابل‌اعتنایی 

برخوردار شده و پیشرفت بیشتری داشته باشند.

گـزارش

با کاهش تدابیر 
مهار کرونا 

در بسیاری 
از کشور‌ها و 
افزایش نرخ 

واکسیناسیون، 
بسیاری از 
بنگاه‌های 
کوچک و 
متوسط و 

کارآفرینان که 
از ورشکستگی 

در امان 
ماندند، در 

حال پیشرفت 
هستند

گزارش جدید وزارت کار آمریکا نشان 
می‌دهد که در هفته گذشته ۳۵۳ هزار 
آمریکایی تحت پوشش بیمه کار خود را 

از دست داده‌اند.
این تعداد بیــش از تعداد بیکاران هفته 
گذشته آمریکا است و فراتر از آن چیزی 
است که کارشناســان انتظار داشتند 

اتفاق افتد.
اقتصاددانان شرکت‌کننده در نظرسنجی 
»داوجونز« پیش‌بینی کرده بودند این 
هفته حداکثر ۳۵۰ هزار نفر بیکار شوند.

تعداد افرادی کــه به طور مداوم از بیمه 
بیکاری اســتفاده کرده‌اند، این هفته با 
افت اندک ۳ هزار نفری به ۲.۸۶ میلیون 

نفر رسید.
همچنین تعداد افرادی که تحت پوشش 
انواع برنامه‌های حمایتی قرار دارند، این 
هفته با اندکی افزایش به ۱۲ میلیون نفر 
رســید. این در حالی است که یک سال 
قبل در اوج بحران کرونا این رقم به ۲۷.۵ 

میلیون نفر رسیده بود.

۳۵۳ هزار آمريکاطی 
اين هفته بيکار شدند

کامران برادران
روزنامه نگار


